1

AVISO DE EDITAL DE CADASTRAMENTO / CREDENCIAMENTO N° 002/2023

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO DE MINAS
GERAIS – SESCOOP / MG, inscrito no CNPJ sob o nº 07.064.534/0001-20, com sede na
Rua Ceará, nº 771, Bairro Santa Efigênia, CEP 30150-312, em Belo Horizonte / Minas
Gerais, torna público que estão abertas permanentemente, a partir de 28 de julho de 2023,
as inscrições para Cadastramento/Credenciamento de pessoas jurídicas, para integrar
o rol do Banco Nacional de Prestadores de serviços de instrutoria e de palestras nos
cursos livres, palestras, programas e demais soluções educacionais, nas áreas de
conhecimento constantes do anexo VI do edital e que foram priorizadas na Diretriz
Nacional de Atuação Finalista do Sescoop / MG, na forma estabelecida neste edital, com
fundamento na Resolução nº 2031/2022, que aprova a diretriz de credenciamento do
SESCOOP, e no art. 10º, caput, do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP,
aprovado pela Resolução nº 1990/2022.

1) O Edital contendo todas as normas, orientações, procedimentos, formulários, relação de
documentos a serem apresentados, e demais informações indispensáveis ao
cadastramento e credenciamento dos interessados, poderá ser retirado, gratuitamente, na
página de Internet: www.sistemaocemg.coop.br/editais a partir das 09h00 do dia
28/07/2023;

2) Os interessados que necessitarem de quaisquer esclarecimentos sobre o edital, poderão
solicitá-los ao Sescoop / MG, por escrito, a qualquer momento, através do e-mail
licitacoes@sistemaocemg.coop.br, mediante requerimento com identificação;

3) Para realização do cadastramento, o próprio interessado deverá acessar plataforma
nacional de credenciamento, https://instrutores.somos.coop.br/ e realizar o procedimento
de inserção das informações e documentos, declarando a partir deste momento que o
interessado está de acordo com todas as condições do edital e seus anexos.

Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação: Misael Gomes da Silva

Afixado no quadro de avisos em 28/07/2023

http://www.sistemaocemg.coop.br/editais
mailto:licitacoes@sistemaocemg.coop.br
https://instrutores.somos.coop.br/